
COD. PRATICA: 2013-001-390 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 374  DEL   29/04/2013 
 

OGGETTO: Art.  4 comma 1 della L.R.  10  febbraio  2011,  n.  1 -  istituzione del 
Registro regionale dei gruppi d’acquisto solidale e popolare (GASP).  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 22/04/2013. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-390 MODULO DG1 

 

segue atto n. 374  del 29/04/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabrizio Felice Bracco 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di procedere, ai sensi di quanto previsto dall’art.  4 comma 1 della legge regionale 10 
febbraio  2011, n. 1, all’istituzione del Registro regionale dei gruppi d’acquisto 
solidale e popolare (GASP); 

3) di iscrivere nel Registro regionale dei GASP, ai sensi degli artt. 3 e 4 della legge 
regionale 10  febbraio  2011,  n. 1 e dell’art. 2 del Disciplinare di cui all’Allegato A 
della D.G.R. n. 1729/2012, le Associazioni riportate nell’allegato A) alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

4) di  disporre  che  la  presente  deliberazione  sia  integralmente  pubblicata,  
unitamente  all’Allegato  A “Registro regionale dei gruppi d’acquisto solidale e 
popolare (GASP)” nel Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Umbria.  

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-390 MODULO DG1 

 

segue atto n. 374  del 29/04/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Art.  4 comma 1 della L.R.  10  febbraio  2011,  n.  1 -  istituzione del Registro 

regionale dei gruppi d’acquisto solidale e popolare (GASP). 
 
Vista la legge regionale 10 febbraio 2011, n. 1 “Norme per il sostegno dei gruppi d’acquisto 
solidale e popolare (GASP) e per la promozione dei prodotti agroalimentari a chilometri zero, 
da filiera corta e di qualità”; 
Vista la D.G.R. n. 1536 del 12 dicembre 2011 avente ad oggetto: “L.R. 10 febbraio 2011, n. 
1, art. 4, comma 2. Disciplinare interventi a sostegno dei gruppi d’acquisto solidale e 
popolare (GASP) e per la promozione dei prodotti agroalimentari a chilometri zero, da filiera 
corta e di qualità. Approvazione e pubblicazione. Impegno di spesa euro 70.000,00 cap. 
3558 ed euro 50.000,00 cap. 3559 bilancio regionale 2011”; 
Vista la legge regionale 15 novembre 2012, n. 20 “Modificazioni ed integrazioni della legge 
regionale 10 febbraio 2011, n. 1 (Norme per il sostegno dei gruppi d’acquisto solidale e 
popolare (GASP) e per la promozione dei prodotti agroalimentari  a  chilometri  zero,  da  
filiera  corta  e  di  qualità)”  con  la  quale,  in  particolare,  sono  state  apportate modifiche 
concernenti la definizione di GASP e l’istituzione del Registro regionale dei GASP; 
Preso atto che le modifiche normative in argomento sono state determinate dalla riscontrata 
difficoltà ad erogare i contributi ai destinatari previsti dalla normativa regionale in quanto i 
medesimi soggetti, per loro natura, nascono spesso  da  processi  di  aggregazione  
informale  e  l’eccessiva  normativa  di  dettaglio  che  stabilisce  i  requisiti  per l’ammissione 
ai contributi, impedisce di fatto a molti di tali soggetti di poter presentare domanda di 
contributo; 
Preso atto altresì che tale situazione, sia alla scadenza del 31 dicembre 2011 che in quella 
del 30 settembre 2012, ha configurato un quadro difforme alle intenzione del legislatore che 
intendeva invece favorire e sostenere la nascita e la crescita di tali modalità innovative di 
consumo e che per tale motivo è stato necessario provvedere ad alcune modificazioni  del  
testo  legislativo  in  grado  di  eliminare  gli  ostacoli  che  fino  ad  oggi  hanno  limitato  
l’accesso  ai contributi previsti dalla L.R. n. 1/2011; 
Vista la D.G.R.  n. 1729 del 27 dicembre 2012 avente ad oggetto: “L.R.  10  febbraio  2011,  
n.  1  artt.  3,  4  e  5  come  modificata  dalla  legge  regionale  15  novembre  2012,  n.  20. 
Modifica e sostituzione Allegato A della D.G.R. n. 1536/2011 e approvazione nuovo 
“Disciplinare interventi a sostegno dei gruppi d’acquisto solidale e popolare (GASP) e per la 
promozione dei prodotti agroalimentari a chilometri zero, da filiera corta  e  di  qualità”.  
Impegno  di  spesa  euro  70.000,00  cap.  3558  bilancio  regionale  2012.” e il relativo 
Allegato A “Disciplinare delle modalità e termini degli interventi a sostegno dei gruppi 
d'acquisto solidale e popolare (GASP) e per la promozione dei prodotti agroalimentari a 
chilometri zero, da filiera corta e di qualità – l.r. n. 1/2011 così come modificata dalla l.r. n. 
20/2012.”; 
Visto l’art. 4, comma 1, della L.R. n. 24/1999, come sostituito dall’art. 2, comma 2 della L.R. 
15 novembre 2012, n. 20, in base al quale “È istituito presso la Giunta regionale il Registro 
regionale dei GASP nel quale sono iscritti i gruppi di acquisto solidale e popolare di cui 
all'articolo 3, comma 1, lettera a), in possesso di atto costitutivo e statuto, almeno autenticato 
o registrato, che rivestono la forma giuridica di associazione senza fine di lucro e svolgono la 
loro attività in modo stabile e continuativo nel territorio regionale, anche in forma di 
aggregazioni locali che operano nel territorio di un singolo comune della Regione”; 
Visto l’art. 2 dell’Allegato A della D.G.R.  n. 1729 del 27 dicembre 2012; 
Vista la domanda di iscrizione al Registro regionale dei GASP prot. n. 41045 del 20/03/2013 
presentata da Emanuele Gonzales C.F. GNZMNL74T02C745O in qualità di legale 
rappresentante del GASP “A.P.S. Punto Verde Impresa Sociale” con sede legale in via Piero 
della Francesca 13, Città di Castello (PG) C.F. 90021270542, con la quale è stata presentata 
la documentazione necessaria ai fini della relativa iscrizione; 
Vista la domanda di iscrizione al Registro regionale dei GASP prot. n. 54687 del 15/04/2013 
presentata da Vincenzo Vizioli C.F. VZLVCN58A17H501I in qualità di legale rappresentante 



COD. PRATICA: 2013-001-390 MODULO DG1 

 

segue atto n. 374  del 29/04/2013  3 

dell’Associazione AIAB Umbria, con sede legale in Perugia (PG) C.F. 94074580542, che si 
articola attualmente in n. 5 Gruppi di Acquisto Solidale e popolare (GASP) denominati 
G.O.D.O. (Gruppi Organizzati Domanda Offerta), con la quale è stata presentata la 
documentazione necessaria ai fini dell’iscrizione delle singole articolazioni locali che operano 
nel territorio di un singolo comune della regione come di seguito indicato: 

• G.O.D.O. PERUGIA con sede legale in Perugia (PG) via delle Caravelle 8/A – 
responsabile sede locale Ingrid Begliomini; 

• G.O.D.O. TERNI con sede legale in Terni (TR) via Campo Fregoso 98 – responsabile 
sede locale Federico Botti; 

• G.O.D.O. AMELIA con sede legale in Amelia (TR) via Garibaldi 28 – responsabile 
sede locale Bruna Rossi; 

• G.O.D.O. MAGIONE con sede legale in Magione (PG) via Memorabile 32 – 
responsabile sede locale Federica Falchi; 

• G.O.D.O. TODI con sede legale in Todi (PG)  viale Montecristo 3 – responsabile sede 
locale Brigida Stanziola; 

Vista la domanda di iscrizione al Registro regionale dei GASP prot. n. 57492 del 22/04/2013 
presentata da Luciana Guerri C.F. GRRLCN49T69C745I in qualità di legale rappresentante 
del GASP “GAS…IAMOCI” con sede legale in Loc. Galliano 1, Città di Castello (PG) C.F. 
90023140545, con la quale è stata presentata la documentazione necessaria ai fini della 
relativa iscrizione; 
Preso atto che, le istanze suddette e le relative documentazioni sono conformi a quanto 
disposto dagli artt. 3 e 4 della L.R. n. 1/2011 e dall’art. 2 del suddetto Disciplinare; 
Rilevato che in base alla documentazione presentata i soggetti associativi senza scopo di 
lucro presentano le condizioni per l’iscrizione nel Registro regionale dei GASP; 
In relazione a quanto sopra espresso si propone alla Giunta Regionale: 

1) di procedere, ai sensi di quanto previsto dall’art.  4 comma 1 della legge regionale 10 
febbraio  2011, n. 1, all’istituzione del Registro regionale dei gruppi d’acquisto 
solidale e popolare (GASP); 

2) di iscrivere nel Registro regionale dei GASP, ai sensi degli artt. 3 e 4 della legge 
regionale 10  febbraio  2011,  n. 1 e dell’art. 2 del Disciplinare di cui all’Allegato A 
della D.G.R. n. 1729/2012, le Associazioni riportate nell’allegato A) alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

3) di  disporre  che  la  presente  deliberazione  sia  integralmente  pubblicata,  
unitamente  all’Allegato  A “Registro regionale dei gruppi d’acquisto solidale e 
popolare (GASP)” nel Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Umbria. 

 
Perugia, lì 22/04/2013 L'istruttore 

Francesco Nesta 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 22/04/2013 Il responsabile del procedimento 

 Francesco Nesta 

 FIRMATO 

 
 



COD. PRATICA: 2013-001-390 MODULO DG1 

 

segue atto n. 374  del 29/04/2013  4 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 23/04/2013 Il dirigente di Servizio 

 Antonella Tiranti 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-390 MODULO SD 

 

segue atto n. 374  del 29/04/2013  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: Art.  4 comma 1 della L.R.  10  febbraio  2011,  n.  1 -  istituzione del Registro 

regionale dei gruppi d’acquisto solidale e popolare (GASP).  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 24/04/13 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-390 MODULO SA 

 

segue atto n. 374  del 29/04/2013  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Beni e attività culturali. Politiche dello spettacolo. Turismo e 

promozione dell'Umbria. Grandi manifestazioni. Commercio e tutela dei consumatori. Sport 
ed impiantistica sportiva. Associazionismo culturale e sportivo. Centri storici. Rapporti con il 

Consiglio regionale” 

 
OGGETTO:  Art.  4 comma 1 della L.R.  10  febbraio  2011,  n.  1 -  istituzione del Registro 

regionale dei gruppi d’acquisto solidale e popolare (GASP). 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 24/04/2013 Assessore Fabrizio Felice Bracco 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


